
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVVISO 

INDAGINE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE  

DI INTERESSE 

 
Si rende noto che il Fondo Banche Assicurazioni (di seguito anche FBA e/o Fondo) intende procedere 

ad un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di Operatori 

Economici potenzialmente interessati a partecipare ad una eventuale successiva procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 1, del d.l. n. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 

n. 120 e dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50 del 2016, avente ad oggetto l’affidamento per 60 mesi del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto in formato elettronico.  

L’importo annuale stimato del servizio a base d’asta è pari a € 25.000,00 oltre iva e altri accessori di 

legge ove dovuti; l’importo complessivo dell’appalto per la sua intera durata è stimato in € 125.000,00 

oltre iva e altri accessori di legge ove dovuti.  

Si precisa che il ribasso percentuale offerto sul valore nominale del singolo buono non potrà essere 

superiore al 12%. 

In considerazione della natura del servizio oggetto della presente gara, non sono stati rilevati rischi da 

interferenze di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008 e, conseguentemente, l’importo per gli 

oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso e riferiti a rischi interferenziali, è pari ad € 0,00 (zero).  

Il valore facciale di ciascun buono pasto è pari ad € 7,50. 

La durata del contratto potrà essere modificata, ai sensi dell’art. 106 del Codice nonché nei seguenti 

casi: 

1) fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi, nel caso in cui il valore del Contratto non sia stato ancora 

esaurito; ciò avverrà su comunicazione scritta del Fondo inviata al Fornitore a mezzo pec, con 

almeno 15 giorni di anticipo rispetto alla scadenza del termine. 

2) trattandosi di contratto a misura, ove il tetto di spesa massimo fosse saturato prima della naturale 

scadenza del contratto lo stesso si intenderà risolto di diritto senza necessità di preventiva disdetta; 

3) proroga tecnica limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 

favorevoli per la stazione appaltante; 

L’importo complessivo dell’appalto per la sua intera durata e comprensivo dell’eventuale proroga 

tecnica è stimato in € 138.000,00 oltre iva e altri accessori di legge ove dovuti; 



 
 
 
 
 

2 

 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 

improntato alla liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti a partecipare alla 

procedura di affidamento di cui trattasi. 

Pertanto, i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 

presentata e per le formalità ad esse connesse. 

L’eventuale successiva procedura avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 16 

luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 63 del D. 

Lgs. n. 50 del 2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 

95, comma 2 e art. 144, comma 6, del D. Lgs. n. 50 del 2016;  

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi: 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 punti 

Offerta economica 30 punti 

TOTALE      100 

 
Il Fondo, in presenza di offerte anomale, si riserva la facoltà di procedere alla verifica delle stesse ai 

sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50 del 2016.   

Si precisa che la procedura sarà gestita interamente sulla piattaforma informatica del Fondo accessibile 

attraverso il seguente link https://fondobancheassicurazioni.acqusititelematici.it. 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Potranno partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50 del 2016, in forma 

singola, in Raggruppamento Temporaneo d’Imprese ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016 (fatta salva 

la precisazione che segue) per i quali non sussistano le clausole di esclusione di cui all'art. 80 del 

medesimo decreto e che siano iscritti registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 

agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara e siano in possesso dei requisiti minimi di cui all’art. 144, 

commi 3 e 4, D. Lgs. n. 50/20161, nonché dei seguenti requisiti di capacità tecnica: 

                                                           
- 

1
 Essere costituite in forma di società di capitali con capitale sociale versato non inferiore a settecentocinquantamila euro; 

- avere come oggetto sociale l'esercizio dell'attività finalizzata a rendere il servizio sostitutivo di mensa, a mezzo di buoni pasto e di altri 

titoli di legittimazione rappresentativi di servizi; 

- Il bilancio delle società deve essere corredato dalla relazione redatta da una società di revisione iscritta nel registro istituito presso il 

Ministero della giustizia ai sensi dell'articolo 2409-bis del codice civile; 

- Segnalazione certificata di inizio attività dei rappresentanti legali comprovante il possesso dei requisiti richiesti di cui al comma 3 dell’art. 

144 D. Lgs. 50/2016 e trasmessa ai sensi dell'articolo 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, al Ministero dello 

sviluppo economico. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3, del Codice, attivo nel settore dell'emissione di 

buoni pasto aventi sede in altri Paesi dell'Unione europea possono esercitare l'attività di cui al comma 3 dell’art. 144 D. Lgs. 50/2016 se a ciò autorizzati in 

https://fondobancheassicurazioni.acqusititelematici.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#19


 
 
 
 
 

3 

 

1. I concorrenti invitati alla procedura dovranno dichiarare l’elenco dei principali servizi analoghi 

svolti nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso;  

Mezzi di prova:  

▪ certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 

▪ contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture 

quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 

▪ attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 

▪ contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 

documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse. 

In caso di RTI il requisito deve essere dichiarato sia dalla mandataria sia dalla mandante. 

2. I concorrenti invitati alla procedura dovranno essere in possesso di certificazione di qualità UNI 

EN ISO 9001, in corso di validità, per l’attività oggetto della presente procedura di affidamento. 

Mezzo di prova: certificato di conformità del sistema di gestione rilasciato da un organismo di 

certificazione accreditato ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17021-1 per lo specifico 

settore e campo di applicazione richiesto, da un Ente nazionale unico di accreditamento 

firmatario degli accordi EA/MLA oppure autorizzato a norma dell’art. 5, paragrafo 2 del 

Regolamento (CE) n. 765/2008.  

In caso di RTI il requisito deve essere dichiarato almeno dalla mandataria. 

3. Elenco convenzioni attive e/o dichiarazione di impegno, a pena di esclusione, ad attivare 

convenzioni, prima della stipula del contratto, con un numero minimo di 10 esercizi entro la 

distanza non superiore a 1000 metri dalla sede FBA (Via Tomacelli n. 132, Roma), calcolata 

secondo il tragitto più breve percorribile a piedi. 

In caso di RTI il requisito deve essere dichiarato almeno dalla mandataria. 

 
Si precisa che in ragione della ratio riconosciuta all’istituto del RTI e del Consorzio ordinario, da 

individuarsi nell’ampliamento del novero dei partecipanti alla gara, non è ammessa la partecipazione in 

RTI o in Consorzio ordinario di due o più imprese che – anche avvalendosi di società terze – siano in 

grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione pena l’esclusione dalla 

gara del RTI così composto. Quanto precede è previsto in conformità alle segnalazioni dell’Autorità 

Garante della Concorrenza e del Mercato AS251 del 30/01/2003 e S536 del 18/01/2005. In 

                                                                                                                                                                                                 
base alle norme del Paese di appartenenza. 

 



 
 
 
 
 

4 

 

considerazione della circostanza che i divieti sopra citati, relativi alla partecipazione in RTI o in 

consorzio tra imprese in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di 

partecipazione hanno tutti finalità pro-competitiva, tali divieti non operano tra imprese controllate ai 

sensi dell’articolo 2359 del codice civile e, comunque, tra imprese che rappresentano, ai fini della 

partecipazione alla gara, un unico centro decisionale. 

I concorrenti dovranno altresì essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economica e 

finanziaria: 

1) idonee referenze bancarie attestanti la solidità finanziaria ed economica dell’Impresa rilasciate da 

almeno due istituti di credito; 

2) dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

concernente il fatturato globale d’impresa degli ultimi tre esercizi finanziari (2021; 2020; 2019) non 

inferiore ad € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00). 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse per la presente procedura dovranno essere presentate utilizzando 

esclusivamente la piattaforma digitale “Gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche” 

messa a disposizione da FBA sul proprio profilo del committente www.fondofba.it, accedendo alla 

sezione FBA informa/Comunicazioni. Per l’utilizzo della Piattaforma digitale, si precisa fin d’ora che è 

richiesto:  

- la previa registrazione alla piattaforma per la gestione degli albi informatizzati e delle gare 

telematiche. Al riguardo si precisa che non è necessario completare l’iter di inserimento 

nell’Albo dei Fornitori, ma è sufficiente l’accesso alla piattaforma digitale con registrazione 

semplificata: 

- il possesso e l’utilizzo della firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del D. Lgs. n. 

82/2005; 

- la seguente dotazione tecnica minima: un personal computer collegato ad internet e dotato di un 

browser Microsoft Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera, Safari e un 

programma software per la conversione in formato .pdf dei file che compongono l’offerta.  

Il termine di scadenza della procedura è fissato alle ore 17:00 del 25/07/2022. 

In merito alla corretta modalità di presentazione della propria manifestazione di interesse tramite 

modalità telematica è onere dell’Operatore Economico la consultazione delle Guide Operative messe a 

disposizione dal Gestore della Piattaforma Digitale Gestione degli elenchi informatizzati e delle gare 

http://www.fondofba.it/


 
 
 
 
 

5 

 

telematiche e consultabili previo login alla piattaforma stessa.  

Si precisa, inoltre, quanto segue. Entro le ore 17:00 del 25/07/2022, quale termine di scadenza della 

presente procedura, il concorrente interessato a partecipare deve provvedere al caricamento telematico 

sul portale di FBA della documentazione relativa alla “Busta di partecipazione”. Dopo aver caricato a 

sistema i documenti richiesti, sarà necessario confermare la propria partecipazione tramite l'apposito 

tasto; il sistema invierà via PEC la ricevuta di partecipazione completa, contenente l'elenco di tutti i 

documenti caricati, le relative informazioni e le impronte dei file calcolate. Le PEC inviate costituiscono 

notifica del corretto recepimento della manifestazione di interesse. La manifestazione di interesse si 

considera ricevuta nel tempo indicato dalla Piattaforma, come risultante dai log della stessa. L’invio 

della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa qualsivoglia 

responsabilità di FBA ove, per disguidi di qualsiasi altro motivo, la documentazione non pervenga sulla 

piattaforma di destinazione entro i termini perentori sopra indicati e nelle modalità richieste per 

garantirne la segretezza e la immodificabilità. 

Si rammenta che tutte le dichiarazioni dovranno essere sottoscritte dall’interessato con firma digitale. 

Per ulteriori informazioni si rimanda ai manuali ed alle guide presenti sulla piattaforma digitale Gestione 

degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche messa a disposizione da FBA.   

Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, devono essere 

sottoscritte dal rappresentante legale del concorrente o suo procuratore. La manifestazione di interesse 

potrà essere redatta utilizzando il facsimile predisposto e messo a disposizione all’indirizzo internet 

https://fondobancheassicurazioni.acqusititelematici.it.      

In particolare, la documentazione da presentare è la seguente: 

- la manifestazione di interesse redatta sulla base del modello Allegato MI; 

- La copia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore; 

- la (eventuale) copia conforme della procura attestante i poteri di firma.      

La manifestazione di interesse (allegato MI) deve essere correttamente compilata e sottoscritta con 

firma digitale (formato “.p7m”), secondo le indicazioni di seguito riportate: 

- deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economico o da un procuratore 

del legale rappresentante (allegando, in tal caso, la copia conforme all’originale della relativa 

procura); 

- deve essere corredata da documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 

È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti, 

utilizzando l’apposita area della piattaforma Gestione degli elenchi informatizzati e delle gare 

telematiche all’interno della procedura in oggetto, entro le ore 17:00 del 19 luglio 2022.  

https://fondobancheassicurazioni.acqusititelematici.it/


 
 
 
 
 

6 

 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte 

le richieste presentate in tempo utile verranno fornite, entro le ore 00:00 del 21 luglio 2022, mediante 

pubblicazione in forma anonima nell’apposita area della piattaforma Gestione degli elenchi 

informatizzati e delle gare telematiche all’interno della procedura in oggetto.  

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo il Fondo che sarà libero di seguire anche altre procedure. 

FBA si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza e 

discrezionalità, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Le manifestazioni di interesse che verranno inviate non vincoleranno in alcun modo i soggetti a 

partecipare alla successiva procedura negoziata volta all’affidamento del servizio né conferiscono il 

diritto ad essere invitati. 

Con la manifestazione di interesse l’operatore dichiara l’interesse ad essere invitato alla successiva 

procedura selettiva avendo valutato i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura stessa; 

pertanto, l’operatore indicato nell’allegato MI, in qualsivoglia forma di partecipazione, dovrà essere in 

possesso dei requisiti richiesti dalla procedura e potrà pertanto essere invitato a formulare offerta. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento dei servizi, che dovranno essere dichiarati dal concorrente ed 

accertati dal Fondo in occasione della procedura di affidamento. 

Il possesso dei requisiti auto dichiarati nella manifestazione di interesse, dovrà essere confermato ed 

integrato all'atto della partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento e sarà comunque 

sempre verificato per il soggetto affidatario, all'esito della procedura di affidamento. 

La manifestazione d’interesse ha il solo scopo di comunicare al Fondo la disponibilità di 

operatori sul mercato potenzialmente interessati a partecipare ad una successiva procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio oggetto del presente avviso; pertanto, il presente avviso 

non è in alcun modo vincolante per la stazione appaltante, non costituisce offerta contrattuale 

né sollecitazione a presentare offerte, ma è da intendersi come mero procedimento 

preselettivo, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, non comportante diritti di 

prelazione o preferenza, né impegni o vincoli per le parti interessate. 

 
CRITERI DI SELEZIONE DELL’IMPRESA AFFIDATARIA 

L’affidamento del Contratto sarà disposto con successiva, separata e distinta, procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. dell’art. 1 della L. 120/2020 e dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50 del 2016. 



 
 
 
 
 

7 

 

FBA provvederà alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura secondo i criteri di 

seguito esposti: 

- procederà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di 

interesse; 

- procederà anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 

FBA si riserva ulteriori decisioni in merito all’acquisizione di cui al presente avviso. 

A seguito della scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse si provvederà 

all’invio della lettera di invito e di tutta la relativa documentazione a corredo, a tutti gli operatori 

economici interessati (all’indirizzo del concorrente da invitare dichiarato nell’allegato MI). Il modello 

“Allegato MI” è disponibile sul profilo di committente: www.fondofba.it. 

Roma lì 13/07/2022 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Massimo Di Biagio 

 

 

http://www.fondofba.it/

		2022-07-13T17:42:38+0200
	Massimo Di Biagio




